RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 5/2023/REIT - CGAB/IFRO, DE 6/4/2023

PROCESSO SEI Nº 23243.004280/2023-72
DOCUMENTO SEI Nº 1924815

ETAPA PÓS RECURSO

O REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, nomeado pela Portaria nº 819/REIT
- CGAB/IFRO (SEI nº 1911771), de 17 de abril de 2023, publicada no DOU nº 75, de 19 de abril de 2023,
Seção 2, pág. 31, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do
Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado
pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores; tendo em vista os termos do
Edital Capes nº 23/2022, de 29 de abril de 2022, que trata de Chamada Pública para apresentação de
propostas no âmbito do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência PIBID, e a Portaria Capes
nº 83, de 27 de abril de 2022, a qual dispõe sobre a concessão de bolsas e o regime de colaboração no
Programa de Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência, por este ato administrativo, TORNA PÚBLICO
o Resultado Final Etapa Pós Recurso do Edital nº 5/2023/REIT - CGAB/IFRO, de 6 de abril de 2023
(SEI nº 1902460), que trata de Processo Seletivo para cadastro de reservas de vagas para professores
supervisores e de alunos devidamente matriculados em cursos superiores de Licenciatura do IFRO,
nos Campi Porto Velho Calama, Porto Velho Zona Norte, Ariquemes, Ji-Paraná, Cacoal, Vilhena, Colorado
do Oeste e Guajará-Mirim.

1. RESULTADO FINAL APÓS ETAPA DE RECURSOS, DE ALUNOS CANDIDATOS
À CADASTRO DE RESERVA PARA BOLSISTAS DO PIBID:
1.1. Campus: Ariquemes

1.1.1. Curso: Ciências Biológicas

1. Bruna Roberta
2. Marta Pereira
3. Thais Elizabete
4. Beatriz Victória
5. Diana Vitor
6. Guilherme Azevedo
7. Marco Antonio
8. Flavia Silva
9. Kawan Silva

10. Marcia Silva
11. Rafaela Torrenre
12. Sonielly Oliveira
13. Bruna Luciana
14. Patricia Dias
15. Tatiane Silva
16. Claudenice Barsalobre
17. Claudia Viviane
18. Debora Tomaz
19. Fernanda Bufuman

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/29042022_Edital_1692974_Edital_23_2022.pdf
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-83-de-27-de-abril-de-2022-395720096

20. Hebert Gomes
21. Maicon Amaro
22. Larissa Gabriela
23. Tatiane Pinheiro
24. Caio Brandheber
25. Janaina Siqueira
26. Cristiane Amaral
27. Jonathan Lima
28. Maria Joaquina
29. Andre Lima
30. Luana Amaro

1.2. Campus: Colorado do Oeste
1.2.1. Curso: Ciências Biológicas

1. Luana Caroline Caron da Silva
2. Neusa Aparecida Da Cruz
3. Joseane Sousa Coelho De Oliveira
4. Lucilene Dos Anjos
5. Hellen Ramos
6. Glêndally Alehia Kloss Pinto
7. Joice Taborda Ferreira
8. Deborah Evelyn Rodrigues Gomes
9. Natalia do Valle

10. Maria Helena Liziero Ferreira
11. Janaina Correa de Oliveira
12. Maria Ivani Flauzino de Abreu
13. Linda Inês Clementino da silva
14. Sabrina de Campos
15. Nubhia Ketlenn Oliveira Campos
16. Vitória Martins da Silva
17. Walisson Silva Marques

1.3. Campus: Guajará-Mirim
1.3.1. Curso: Ciências Biológicas

1. Raiane Gomes Alves
2. Ana Paula Mendes Tomé
3. Alan Nunes Martins
4. Wirislany Garcia de Lima
5. Tayane Beatriz Carvalho Rodrigues
6. Loislene Castro Cuentro
7. Jamile Diana Mercado Huaranca
8. Jordane Nobre dos Santos
9. Jesulino Neto Gomes de Oliveira

10. Eliane Melo Ribeiro
11. Meg Lane Neto de Oliveira
12. Wellington Leônidas Rocha de Souza
13. Ed Tokudome Rodrigues
14. Melquisedeque Ribeiro Languidey
15. Edione Almeida Evangelista Paiva
16. Paulo André Almeida Dias
17. Carlos Eduardo Padilha de Oliveira Brito

18. Thaiane Silva Santana
19. Adriele Fernandes do Carmo

1.4. Campus: Porto Velho Calama
1.4.1. Curso: Física

1. Adashirley Silva de Carvalho
2. Alessandro da Silva Morais
3. Alice Melissa Deusdete do Vale
4. Amanda Soares Moura
5. André Luiz Lira
6. Breno Vasconcelos Caldeira
7. Claudia Nascimento Souza
8. David Henrique Moraes de Sousa
9. Edson de Sousa Lauriano

10. Fernando de Oliveira Moreira
11. Francisco Galucio do Carmo
12. Kaiky de Souza Ribeiro
13. Mauricio Barbosa de Freitas
14. Renato Ribeiro Mendes da Silva
15. Suzana Maria da Silva Morais
16. Uilias Lacerda de Souza
17. Roniere Wedson Cruz dos Santos
18. Kennedy de Lima carvalho
19. Augusto César Servalhe Fernandes

1.5. Campus: Cacoal
1.5.1. Curso: Geografia

1. Luana Borges Alves Santos
2. Maria Clara Frade Rodrigues Viana
3. Paulo Vinicius de Jesus Frederico
4. Rosangela Lobato Mischiatti
5. Nayra Beatriz Magalhães
6. Rodrigo Nunes de Oliveira
7. Miquéias de Oliveira Frazão
8. Marcio Aquino Cruz Mendes
9. Rogerio Ferreira da Silva

10. Tayla Maria dos Santos Silva
11. Gabriel Bruno Pereira
12. Karen Aparecida Ramos Pinheiro
13. Beatriz da Silva Serafim
14. Ágata Mendes de Aquino
15. Dara Cristina Teixeira de Souza
16. Ester Araújo da Silva
17. Amanda Gertrudes Ramos Weiss
18. Isabel de Melo Viana Silva
19. Hemilly Hayane de Andrade
20. Jorge Luiz da Costa

1.6. Campus: Cacoal

1.6.1. Curso: Matemática

1. Fernando Neves de Souza
2. Luciane Maria de Jesus
3. Klaysson Lucas Tesser de Souza
4. Kamila Aparecida da Silva
5. Yasmin Moreira Carvalho
6. Tatiele França dos Santos
7. Washington Candido de Araujo
8. João Carlos França Souza
9. Amanda de Almeida Werneck

10. Heitor Bianchini Dias
11. Victória Larissa da Silveira Prado
12. Emilly Kauane De Oliveira Santos
13. Geisilene Santos do Nascimento
14. Poliana Helena Santina Mundel Fantin
15. Erica Costa de Souza
16. Vinicius Barbosa Santos

1.7. Campus: Vilhena
1.7.1. Curso: Matemática

1. Keila Souza Ferreira
2. Rafael Oliveira Sefstroem
3. Jaqueline Aparecida Santos da Silva
4. Saulo Costa dos Santos
5. Cássio Carneiro Rauta
6. Eliandre Késsia de Oliveira Amorim Garcia
7. Rosely Salvador dos Santos
8. Ryan Lucas de Sousa Bairros
9. Emanuelly justamante Basseio

10. Débora dos Santos rodrigues
11. Gilberto Santigo Bomfim
12. Joelma Pertuzzatti Bezerra
13. Livia Alves Souza
14. Vanessa Da Conceição Oliveira
15. Diomar Rosa de Novais
16. Elenir Reis Noemerg

1.8. Campus: Porto Velho Zona Norte
1.8.1. Curso: Pedagogia

1. Gilciane de Souza Silva
2. Efigênia Maria Martins de Melo Paulo
3. Maíza Santana da Silva Ticona
4. Eliane Melo Ribeiro
5. Eliane Alves dos Santos Garcia
6. Vitória Costa de Oliveira
7. Sandra Helena Lopes Leitão de Carvalho
8. Maria Luciana Oliveira da Silva
9. Raquel de Oliveira Lobo

10. Gisele Maria dos Santos Hartkamp
11. Sandra Vaca Gima

12. Ana Lucia Pires Lima
13. Camila Borges Dias
14. Edna Monteiro Franco
15. Jean Charles Assis Pinheiro
16. Tânia Maria Póvoas de Alencar
17. Layanny Brenda dos Anjos de Souza
18. Joana Paula Oliveira Silva

1.9. Campus: Ji-Paraná
1.9.1. Curso: Química

1. Adriana de Oliveira Brito
2. Damylla Stéfani Maria Luiz Santos Ferreira de Oliveira
3. Camilly Vitória Rodrigues de Jesus
4. Manoel Barbosa dos Santos
5. Fernanda Mikaelly Silverio da Silva
6. Deise Merre da Silva Barcelos
7. Geovanna Keffer
8. Juliane Batista Andrade Da Silva
9. Mariane Souza Moreira

10. Aliny Leidy Pechejosvski dos Santos
11. Camila Cardoso da Silva
12. Letícia Nayara Fernandes Marques
13. Eduarda Batista de Souza
14. Nivalda Pereira dos Santos
15. Sergio Pereira Santos
16. Kaitê Guedes Borchat
17. Jefersson Resende da Silva
18. Ana Karolina Ferreira Costa
19. Gabriela Abreu souza
20. Jhonatan Tiago Felipe Silva Barreto
21. Benedita Mendonça

2. RESULTADO FINAL APÓS ETAPA DE RECURSOS, DE PROFESSORES
SUPERVISORES CANDIDATOS À CADASTRO DE RESERVA PARA BOLSAS DO PIBID:
2.1. Campus: Ariquemes
2.1.1. Curso: Ciências Biológicas

1. Ana Lucia Soares Silva
2. Catia Soares Cruz

2.2. Campus: Colorado do Oeste
2.2.1. Curso: Ciências Biológicas

1. Maria Geysiany Teles Costa
2. Fernanda C C Sampaio Mota
3. Edislaini Moreira dos Anjos

2.3. Campus: Guajará-Mirim

2.3.1. Curso: Ciências Biológicas

1. Luiz Henrique Vieira da Silva
2. Taciane Nascimento Belo

2.4. Campus: Porto Velho Calama
2.4.1. Curso: Física

1. Daiany da Silva Ferreira
2. Mcenroe Franco da Silva

2.5. Campus: Cacoal
2.5.1. Curso: Geografia

1. Luciana Oliveira Soares
2. Rildo Oliveira Vicente

2.6. Campus: Cacoal
2.6.1. Curso: Matemática

1. Maria Lucia Brun
2. Deusailse Alves Pereira

2.7. Campus: Vilhena
2.7.1. Curso: Matemática

1. João Batista Bueno
2. Edeval Batista de Souza

2.8. Campus: Porto Velho Zona Norte
2.8.1. Curso: Pedagogia

1. Penha Jakeline Araújo Miranda
2. Estela Brum dos Santos

2.9. Campus: Ji-Paraná
2.9.1. Curso: Química

1. Geisiane Kelly Gonçalves de Oliveira
2. Adriely dos Anjos Lucas Silva
3. Pâmela Siqueira Oliveira de Jesus
4. Luiz Roberto de Assis Junior

DAUSTER SOUZA PEREIRA

Documento assinado eletronicamente por Dauster Souza Pereira, Reitor(a) Substituto(a), em
04/05/2023, às 11:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1924815
e o código CRC 0AF21703.

Referência: Processo nº 23243.004280/2023-72 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1924815

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0